
                

 

RAPORTI I TRAJNIMIT 

 

Titulli: Metodologjia e hulumtimit dhe dizajnimi i instrumenteve matëse në kërkimet empirike 

Data: 19-20 qershor 2025 

Vendndodhja: Qendra Mediale 

Ligjërueset: Prof. Arbëresha Qerimi dhe Prof. Fidan Qerimi 

 

Përmbledhje: 

Ky modul trajnues kishte për synim avancimin e kompetencave kërkimore të stafit akademik 

përmes një qasjeje të kombinuar teorike dhe praktike. Përmbajtja u fokusua në ndërtimin e 

strukturës metodologjike të hulumtimit, formulimin e komponentëve kryesorë dhe dizajnimin e 

instrumenteve të standardizuara matëse për kërkime empirike. Trajnimi përfaqësoi një hap të 

rëndësishëm drejt finalizimit të ciklit metodologjik që synon përgatitjen dhe publikimin e 

punimeve shkencore cilësore. 

 

 Pjesëmarrësit: 

1. Mentor Lecaj 

2. Ylber Prekazi 

3. Arbëresha Qerimi 

4. Agreta Gashi 

5. Luan Jaha 

6. Florije Miftari 

7. Basri Muja 

8. Fehmi Hysenaj 

9. Etleva Namligjiu 

10. Bleron Azizi 



11. Elizabeta Qarri 

12. Rifat Haxhija 

13. Shpetim Memishi 

14. Shar Xhahnemi 

15. Enilda Namligjiu 

16. Armend Avdiu 

17. Donjetë Ahmetaj 

18. Idriz Sopjani 

 

Metodologjia: 

 Ligjërata teorike dhe interaktive 

 Punë praktike në dizajnimin e instrumenteve matëse 

 Analiza e rasteve studimore dhe ushtrime praktike 

 

Rekomandime: 

 Zhvillimi i mëtejshëm i kompetencave kërkimore përmes trajnimeve të specializuara. 

 Hartimi i udhëzuesve institucionalë për dizajnimin e instrumenteve matëse në kërkimet 

empirike. 

 Inkurajimi i stafit për publikime shkencore duke aplikuar metodologjitë e trajnuara. 

 


